
DNEVNIK Datum: 26. 10 . 2005 Ura: 11 .35 Barva: CYMK Stran: 15

s re d a , 26. o k t o b ra 2005 – Dnevnik 15
Ku l t u ra

ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

Po p rave k
V napovedi gledališke
predstave Ot ro č a r i j e smo
minuli četrtek zapisali, da
gre za drugo letošnjo ko-
produkcijo Mestnega gle-
dališča ljubljanskega s
predstavniki neinstitucio-
nalne kulture. To sicer drži,
vendar prva tovrstna pred-
stava ni bila, kot je zapi-
sano, Al' en al' dva?, temveč
Gledališka ura.

Program ( z ad nj a
sreda v mesecu):
Oktober: Čompe
November: Ethnodelia Jam
December: Marko Hatlak
Januar: Andraž Polič
Februar: Ja r a r a j a
Marec: Te r r a f o l k
April: Bratko Bibič
Maj: Vasko Atanasovski
Junij: Anja Bukovec

Novi hotel, nova
glasba, novo občinstvo

Mojca Štrajher

LJUBLJANA – »Festival poskušam vrniti tja, kjer je bil najbolj
doma,« je na včerajšnji predstavitvi Festivala slovenskega filma, ki bo
od 1. do 4. decembra v Portorožu, dejal njegov direktor Jože Dol-
m a rk . Za dveletni mandat je bil zaradi menjave na vrhu Filmskega
sklada Republike Slovenije imenovan zelo pozno, zato je pozno tudi
festival, ki pa naj bi bil prihodnje leto že v prvem ali drugem tednu
septembra. »Vse skupaj smo pripravili le v nekaj mesecih, poskušali
pa smo se osredotočiti na to, da to ni le srečanje filmarjev, pač pa tudi
zelo lep filmski dogodek za strokovno in manj strokovno občinstvo,«
je pojasnil Dolmark, ki je prevzel selektorstvo, da bi se izognil
tehničnim težavam, pa je na mesto tehničnega direktorja imenoval
Radovana Čoka, priznanega direktorja filmske fotografije.

Na festival je uvrščenih 46 celovečernih, srednjemetražnih in
kratkih filmov. »Treba je prikazati vse filme, ki so nastali v minulem
letu v Sloveniji, ne glede na to, ali so bili ustvarjeni s pomočjo sklada
ali v neodvisni produkciji,« je dejal Dolmark in dodal, da je bila
letošnja produkcija izredno zanimiva, je pa treba dobrim stvarem
dati še posebno težo. Tako je v tekmovalni program uvrstil šest
igranih in en dokumentarni celovečerec, tri srednjemetražne filme,
devet kratkih filmov in posebno projekcijo.

V zadnjih letih je festival doživel mnogo očitkov tako s strani
režiserjev kot tudi zainteresirane javnosti, saj se je pogosto selil, lani
pa je bil po sili razmer kar nekakšen uvod v mednarodni filmski
festival Liffe. »Prepričan sem, da mora biti festival popolnoma samo-
stojna enota in nikakršen podaljšek, niti Društva slovenskih filmskih
ustvarjalcev, ne Liffa in ne Filmskega sklada,« meni Dolmark. Je pa
letos na Liffu, ki bo čez 14 dni v Ljubljani, posebna sekcija namenjena
prav novemu slovenskemu filmu, kjer bodo slovensko premiero
doživeli Cvitkovičev O dgrobadogroba, Klopčičev Ljubljana je ljublje-
na in Podgorškov Divided States of America. Dolmark tega ni želel
komentirati, je pa dal jasno vedeti, da ga o tem direktorica Liffa Je l k a
Ster gel ni obvestila. »Sicer pa s tem, da bo kakšen slovenski filmar na
Liffu tudi v prihodnjih letih, ni prav nič narobe,« je dodal.

Festival se bo končal v nedeljo, 4. decembra, ob 16. uri, ko bodo
podelili letošnje nagrade. Vesne, priznanja za filmske dosežke minu-
lega leta, bo razglasila strokovna žirija v sestavi Dnevnikovega ko-
mentatorja in satiričnega karikaturista Franca Jurija, direktorja foto-
grafije Zorana Hochstätterja in filmskega kritika ter zgodovinarja
Sergija Grmeka Germanija.

Ifigenija Simonović

LJUBLJANA – Hotel Mons
(delo arhitekta Borisa Podrec-
ce) ta mesec praznuje prvo
obletnico. Njegova posebnost
so moderno opremljene kon-
gresne dvorane in redni kul-
turni program za priložnostne
in stalne goste. V letošnji sezo-
ni napredni hotelski upravniki
uvajajo posebnost: abonmaj-
ske koncerte v živo. Vsako zad-
njo sredo od oktobra do junija
bo v dvorani Plečnik koncert
slovenskih in tujih glasbeni-

kov, ki delajo in živijo v Slove-
niji.

Nataša Kelhar, selektorica
programa, je povedala, da želi-
jo z nastopi doseči novo publi-
ko in ponuditi najboljše, kar
premore Slovenija, tudi poslu-
šalcem na obrobju, glasbenike
pa izvabiti iz zakajenih jazzov-
skih in folk klubov v nov am-
bient. Na vsak način abonma
izpostavlja akustično glasbo in
daje priložnost virtuozom,
združuje različne stile in zvr-
sti. Koncerte v hotelu Mons bo
v živo snemala tudi ekipa Ra-
dia Slovenija.

Spet doma
8. festival ima v tekmovalnem
programu sedem celovečercev

Zgodovina, ki
se še piše Kaj pozabiti in kaj ne?

Le povezanost stroke in politike lahko reši kulturno dediščino

Globalizacija in dediščina
Tone Peršak je govoril o kulturni identiteti in
slovenskem jeziku, ki smo ga v preteklosti
znali ubraniti, zdaj pa mu grozijo novi
pritiski. Globalizacija, na katero prisegajo
slovenski politiki, se mu zdi neke vrste
ideologija, ki vidi v človeku le ekonomski vir
in napada vse, kar je specifično. »To se ne
sklada s kulturno dediščino, ki vključuje
raznolikost, duhovne vrednote narodov,
specifičnosti okolij in skupnosti.« Od tod
izhaja tudi vprašanje, ali hočemo biti skup-
nost z identiteto, prepoznavnostjo, samoza-
vestjo, ki bo sposobna postaviti svojo kultu-
ro v enak položaj z vsako drugo.

Darinka Kladnik

LJUBLJANA – Po besedah prof. dr. Bo ž i d a r j a
Jezer nika je kulturna dediščina nekaj, kar močno
presega znanost in stroko, pa tudi brez politike ne
more, ko gre za pomembne odločitve. »Če tega
trojstva ni, ima znanost zavezane oči, stroka zve-
zane roke, medtem ko politika brez znanosti in
stroke deluje slabovidno in dosega bistveno slab-
še rezultate.«

To je bila osnovna misel dekana Filozofske
fakultete na včerajšnji javni razpravi o kulturni
dediščini v mali dvorani slovenskega parlamenta.
Udeležencev je bilo veliko, toda med njimi jih je
bilo presenetljivo malo iz vrst ministrstev in še
Anton Rous, ki se je udeležil razprave v imenu
kabineta predsednika vlade, je precenil storjeno:
politika naj bi dobro opravila izpit, ko gre za
dediščino, Ljubljana naj bi bila vzor za vso Slove-
nijo, turistična društva nadvse aktivna itd. Zato ga
je poslanka Majda Širca opozorila, da so v koali-
cijski pogodbi zapisane nekatere vizije, ki se v
proračunu za leto 2006 in 2007 ne uresničujejo.
Kulturna dediščina naj bi izgubila 30 odstotkov
sredstev kulturnega tolarja, medtem ko naj bi jih
pluralizacija medijev, ki kot postavka v proračunu
ni bila predvidena, nekaj pridobila. Kaj se bo
zgodilo, ko bodo nekatere reforme, na primer
enotna davčna stopnja, močno napadle oziroma
spodkopale kulturo, se je vprašala in premerila
dediščino v luči časa.

Po njenem je ključno vprašanje naslednje: kaj
pozabiti, kaj pomniti? Pomembna je torej odloči-
tev o tem, kaj varovati in česa ne, pri čemer je
treba vedeti, da ne gre zgolj za stvarno dediščino,
ampak tudi za zavestno oziroma duhovno nas-
ledstvo. Vsa in vsaka dediščina pa je vedno v
nevarnosti, da bo izgubila boj z najrazličnejšimi
interesi kapitala, meni Majda Širca. V tem boju je
najmočnejši igralec stroka z avtoriteto, žal pa sta
samozavest in avtoriteta za stroko marsikdaj pre-
velik zalogaj: prevladujejo neusklajenost in nepo-
vezanost, obrnjenost v preteklost in še kaj.

MED NEZANIMANJEM IN
NEPOVEZANOS TJO
........................................................................
Razprava je potrdila, da je politika precej nezain-
teresirana za vprašanja kulturne dediščine, stro-
ka neenotna, znanost pa hodi svojo pot in širi
pojem dediščine. Dr. Rajko Muršič je dodal, da v
svetu glede kulturne dediščine obstajata dve
skrajnosti: dediščinska industrija, ki iz dediščine
dela nekaj drugega, in čaščenje dediščine, us-
merjeno v varovanje nečesa, kar je preživeto in
nima več praktične vloge.

Dr. Fedja Košir je kritično premeril stališča
kolegov na Fakulteti za arhitekturo. »Eni soglašajo
z rešitvami, ki niso prave, večina ne reče nič,
manjšina pa se upira. To se lepo vidi pri Plečniko-
vem stadionu.« Tudi dr. Živa Deu je opozorila na
velik razkorak med tem, kar je zapisano v doku-
mente, ki naj bi jih spoštovali, in prakso. Dr. Je l k a
Pi rk ov i č je soglašala, da vprašanje kulturne dedi-
ščine ni samo vprašanje stroke, ampak tudi vse

bolj pomembno politično vprašanje, tudi na me-
dnarodni ravni.

O kulturni dediščini se svet in Evropa pogovar-
jata šele zadnjih trideset let, je pojasnila. Sprejete
so različne konvencije, najnovejšo o vlogi kultur-
ne dediščine v družbi, ki so jo pripravili v odboru
ministrov sveta Evrope, bodo jutri podpisali na
Portugalskem. Podpisal naj bi jo tudi naš kulturni
minister. Ta konvencija se ne ukvarja več z vpra-
šanjem, kaj varujemo in kako, temveč jo zanima-
jo cilji varovanja. Pri tem upošteva vrednote, ki
stopajo v jedro prizadevanj stroke in širše javnos-
ti. Govori se denimo o demokratizaciji dediščine:
ena od osnovnih pravic človeka naj bi bila dediš-
čina in prav zato jo je treba vključiti v strategije
razvoja, izobraževalne sisteme itd. V številnih
državah imajo to že jasno začrtano, Slovenija pa
mora narediti še korak naprej v nacionalnem
programu, saj ta ne vključuje dovolj vprašanj
dediščine. Temu naj bi sledile tudi spremembe
zakona o dediščini: »Dediščino moramo razume-
ti kot nekaj, kar se spreminja, kar živi in za kar smo
odgovorni vsi, ne le politika, stroka in znanost.«

Nova konvencija o dediščini se ne
ukvarja več z vprašanjem, kaj varujemo
in kako, temveč jo zanimajo cilji
varovan ja.

Nagrado Metoda Badjure za življenjsko delo je Društvo
slovenskih filmskih ustvarjalcev letos podelilo
režiserju in scenaristu Jožetu Pogačniku (na sliki), enem
najpomembnejših avtorjev družbeno angažiranega
kratkometražnega in dokumentarnega filma od sredine
šestdesetih dalje. Kot režiser celovečernih filmov je
debitiral leta 1967 s filmom Grajski biki, ki sta mu
sledila še filma Naš človek (1985) in Kavarna Astoria
(1989). V času festivala bo v gledališču Tartini v Piranu
potekala retrospektiva Pogačnikovih del in njegovih
sopotnikov, ki jo pripravljata Matjaž Zajec in Zdenko
Vrdlovec. Foto: Luka Cjuha

V tekmovalnem programu celovečernih filmov 8.
festivala slovenskega filma so Delo osvobaja Dam jana
Kozoleta, Dobro urejeni mrtveci Benjamina Filipovića,
Ljubljana je ljubljena Matjaža Klopčiča,
Odgr obadogr oba Jana Cvitkoviča, Uglaševan je Igorja
Šterka, Voda v očeh Jožeta Baše in Divided States of
America (na sliki prizor iz filma) Saša Podgorška.

LJUBLJANA –Osem let zavzete-
ga dela kar 24 strokovnjakov je
bilo potrebnega za nastanek knji-
ge Slovenska novejša zgodovina,
ki prinaša prvi celostni pregled
slovenske zgodovine zadnjega
stoletja in pol, vse od leta 1848, ko
se je Slovenija definirala kot poli-
tični subjekt, do leta 1992, ko je
postala polnopravna članica
Združenih narodov. Izdaja, ki so jo
na Inštitutu za novejšo zgodovino
pripravili v sodelovanju z založbo
Mladinska knjiga, v dveh delih
zajema vse znanje, ki so ga slo-
venski zgodovinarji pridobili za
obdobje »od naroda do nacije«, je
na včerajšnji predstavitvi med
drugim dejala glavna urednica
Jasna Fischer.

Zgodovina slovenskega naro-
da od tako imenovane pomladi
narodov do mednarodnega
priznanja samostojne države je

predstavljena večplastno: s poli-
tično in vojaško zgodovino Slo-
vencev se namreč vseskozi pre-
pletajo gospodarska, socialna in
kulturna zgodovina pa tudi za-
konodaja, šolstvo, bančništvo,
agrikultura in drugo. Vsebina
obeh knjig je razdeljena v štiri
glavna poglavja, naslovljena kot
Avstrijska doba 1848–1918, Do -
ba prve Jugoslavije 1918–1941,
Druga svetovna vojna na Sloven-
skem 1941–1945 in Doba druge
Jugoslavije 1945–1991/92. Ti n e
Logar, urednik pri Mladinski
knjigi, meni, da je delo razumlji-
vo vsakomur, tudi nezgodovi-
narjem, po drugi strani pa so
poglavja obogatena z izčrpnim
znanstvenim aparatom (opom-
bami ter seznamom virov in lite-
rature), kar postavlja knjigo za
neke vrste mejnik v slovenskem
zgodovinopisju. Besedilo še do-
datno pojasnjujejo zemljevidi,
grafikoni in fotografije. Sloven -
ska novejša zgodovina stane
26.700 tolarjev. (nr)


